
 1 

středočeský  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2012 

 

 

 

 

 

 

 

Beroun 2013 



 2 

1. Členská základna 

V roce 2012 se do regionální organizace SKIP středních Čech přihlásilo 8 individuálních 

členů a 9 institucionálních. Několik členů se odhlásilo. V současné době základnu tvoří 58 

individuálních členů a 66 institucionálních členů. Celkem středočeská organizace SKIP eviduje 

124 členů.  

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2006 52 36 

2007 48 35 

2008 49 41 

2009 48 41 

2010 51 52 

2011 57 54 

2012 66 58 

 

 

 

2. Činnost SKIP středních Čech v roce 2012 

2.1. Novoroční SKIPování aneb Jak na nový rok, tak po celý rok – se SKIPem 

Ve středu 8. února 2012 jsme uskutečnili 2. ročník akce Novoroční SKIPování, která se 

konala v zasedací síni Národní knihovny Praha. Cílem naší akce je nejen vzdělávání v oblasti 

knihovnictví, ale také setkávání a vzájemné předávání zkušeností a inspirace.  

 

Letos nás navštívila předsedkyně plzeňského SKIPu Mgr. Hana Hendrychová, která 

představila činnost jejich organizace. Zaujal ji náš plán na pořádání zájezdu do Polska, takže 

jsme se domluvili na společné organizaci.  



 3 

 

Mezi naše hosty patřili také Mgr. Kateřina Kapounová, která nás seznámila s nástroji 

internetu a jejich využitím v knihovnách, a MgA. Štěpán Černohorský, který nám přiblížil 

problematiku digitalizace a zpřístupnění kulturního dědictví.  

 

 

 

 

 

Hlavním bodem programu bylo předání knihovnického ocenění Papilio bibliothecalis paní 

Věrce Drozdové, pracovnice v Obecní knihovně Stříbrná Skalice, za dlouhodobou přínosnou 

činnost v oboru.  



 4 

 

Více o akci se dočtete na http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-

skipovani/novorocni-skipovani/2012.  

 

2.2. Čtenář roku 2012 ve středočeském kraji 

I do letošního ročníku celostátní akce Čtenář roku se zapojily mnohé středočeské knihovny. 

Protože ne všichni zúčastnění se drží kritérií vyhlášených SKIPem a zároveň svou velikostí         

a rozsahem jsou odlišné, přistoupili jsme k postupu hlasování, který se nám osvědčil již 

v předchozím roce.  

Letos byla vylosována Městská knihovna Velvary. Velvarská knihovna ve spolupráci 

s vedením města uskutečnila slavnostní předávání ocenění v přítomnosti výherců, rodinných 

příslušníků a veřejnosti. Hlavní vítězkou se stala paní Emílie Poláčková.  

 

 

 

 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/novorocni-skipovani/2012
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/novorocni-skipovani/2012


 5 

Ty středočeské knihovny, které se do soutěže přihlásily a projevily zájem o větší 

propagaci, jsou uvedeny na našich stránkách s popisem průběhu akce a přiloženými 

fotografiemi. (http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-

skipovani/ruzne/ctenar-roku/2012/ctenari-roku-2012-stredoceskeho-kraje)  

 

 

2.3. Jarní putování aneb Jak se jinde knihovničí 

Další putování po knihovnách středočeského kraje nás tentokrát zavedlo na Benešovsko. 

Navštívili jsme Městskou knihovnu v Benešově a Městskou knihovnu v Sázavě, která se 

pochlubila novými prostorami.  

 

Zastavili jsme se také v Obecní knihovně Stříbrná Skalice, jejíž letitou knihovnicí je paní 

Věrka Drozdová, letošní držitelka ocenění Papilio Bibliothecalis. Na vlastní oči jsme viděli, že i 

ve stísněných podmínkách zatížených různými technickými bariérami lze z knihovny vytvořit 

aktivní instituci zasahující do veřejného života obce.  

 

Během našeho putování jsme si udělali delší přestávku v sázavské knihovně, kde během 

velmi dobrého pohoštění nám paní Věrka Drozdová představila svoji knihu „Írán aneb Cesta 

do mého pravěku“ a povyprávěla o jejím cestování po této zemi.  

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/ruzne/ctenar-roku/2012/ctenari-roku-2012-stredoceskeho-kraje
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/ruzne/ctenar-roku/2012/ctenari-roku-2012-stredoceskeho-kraje


 6 

 

Akce byla financována z finančních prostředků SKIP SČ a grantu MK ČR. O průběhu akce 

se dočtete a fotografie prohlédnete na našich stránkách (http://www.skipcr.cz/regiony/02-

stredocesky-region/novorocni-skipovani/jarni-putovani-aneb-jak-se-jinde-knihovnici/2012).  

 

2.4. Knihovnický happening v Písku 

Letos se knihovnický happening konal v Písku, kam jeli mnozí zástupci středočeských 

knihoven. Po vydařeném soutěžním klání v roce 2011 v Ostravě jsme i letos sestavili soutěžní 

družstvo ne za konkrétní knihovnu, ale za celý středočeský SKIP. Družstvo tak bylo sestaveno 

z pracovnic různých knihoven.  

 

 

 

 

V letošním roce se našim soutěžícím obzvláště dařilo, neboť soutěž vyhráli. Více o průběhu 

soutěže, naši zdravici a fotografie si můžete přečíst a prohlédnout na našich stránkách 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/jarni-putovani-aneb-jak-se-jinde-knihovnici/2012
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/jarni-putovani-aneb-jak-se-jinde-knihovnici/2012
http://skip02.rajce.idnes.cz/Knihovnicky_happening_2012_v_Pisku/
http://skip02.rajce.idnes.cz/Jarni_putovani_2012/
http://skip02.rajce.idnes.cz/Knihovnicky_happening_2012_v_Pisku/


 7 

(http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/ruzne/knihovnicky-

happening-celostatni/2012-pisek).   

 

3. Činnost výboru a publikační činnost  

Členky RV se v roce 2012 sešli dvakrát a to 20. června a 12. prosince v bistru Národní 

knihovny. Velká část komunikace probíhá prostřednictvím e-mailové pošty. Za středočeský SKIP 

a naše Klubka jsme podali 5 žádostí o dotace, z nichž 4 byly schváleny.  

Regionální výbor se snaží o pravidelné informování o činnostech knihoven ve středočeském 

kraji prostřednictvím Bulletinu SKIP a na stránkách Časopisu Čtenář. Informace o činnostech 

výboru si zájemci mohou přečíst na internetových stránkách http://skip.nkp.cz/regStr.htm.  

Členové SKIP jsou taktéž informováni prostřednictvím elektronické konference. V letošním 

roce jsme oslovili pracovníky institucionálních členů s nabídkou zahrnutí do této konference, 

avšak setkali jsme se s velmi nízkou odezvou. Prostřednictvím konference jsme rozeslali 

minidotazník týkající se využívání modulu akvizice a analytického popisu článků v programu 

CLAVIUS. Na základě odpovědí plánujeme uskutečnění vzdělávacího semináře na práci 

v těchto modulech.  

Ke konci roku proběhla schůzka se zástupci SVK Kladno a domluvili jsme se na spolupráci 

při organizování vzdělávacího semináře pro středočeské knihovníky na téma propagace 

knihoven prostřednictvím internetových nástrojů.   

Na rok 2013 jsme poslali 4 žádosti o poskytnutí dotace prostřednictvím SKIP na MK ČR 

pro naše středočeská klubka. Oběma předsedkyním tímto děkujeme za jejich obětavou činnost.   

 

4. Klub dětských knihoven   

4.1. Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Městské knihovny v Lysé 

nad Labem. V letošním roce Klubko navázalo na tradici pracovních setkání s workshopy 

spojené s výměnnou pracovních zkušeností. Uskutečnilo dvě setkání.  

V květnu se členové setkali v Městské knihovně v Kutné Hoře. Věnovali se zapojení do 

celostátních akcí a formou besedy pod vedením Zdenky Rytinové se zabývali otázkou šikany. 

Zpestřením programu bylo setkání s Alešem Pospíšilem, autorem knihy „Zmizelá Kutná Hora“. 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/ruzne/knihovnicky-happening-celostatni/2012-pisek
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/novorocni-skipovani/ruzne/knihovnicky-happening-celostatni/2012-pisek
http://skip.nkp.cz/regStr.htm


 8 

 

V říjnu se členové Klubka sešli v Městské knihovně Čelákovice, kde zhodnotili svoji 

celoroční činnost a věnovali se průběhu projektu „Kde končí svět“. Knihovnicím byla 

představena prezentace besedy pro školy zpracované podle knihy „Perličky dětství“ autorky 

Věry Gissingové-Diamantové, jedné z  „Wintonových dětí“. Zpestřením programu byla 

návštěva Městského muzea v Čelákovicích.  

 

  

4.2. Klubko Příbramska 

Předsedkyní Klubka Příbramska je Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. Klubko 

podalo prostřednictvím SKIP ČR žádost o 3 dotace na MK ČR na rok 2012, které byly 

schváleny.  

V únoru se sešli knihovníci příbramského regionu k vyhodnocení výtvarné a literární 

soutěže „Kde končí svět“ a vyhlášení jejích výherců.  

V květnu Klubko uspořádalo dvoudenní seminář s názvem „Rozvíjíme čtenářskou 

gramotnost“, který vedla PhDr. Vladimíra Neužilová. Seminář byl zaměřen na rozvíjení 

schopnosti pomoci čtenářům s porozuměním čteného textu, na propracování metodiky i její 

vyzkoušení v praxi.  



 9 

 

Členové příbramského klubka se v září sešli v nových prostorách Obecní knihovny  

Dr. Emanuela Bořického v Milíně. Hlavním tématem byl seminář s názvem „Knihovnické 

fotohrádky“. Seminář byl praktický a názorný, během kterého se účastnice učily, jak správně 

fotit knihovnické akce a následně si fotografie upravovat v různých programech. Seminář 

vedla Radka Páleníková. 

 

 

 

 

O činnosti Klubka se dočtete na http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-

region/stredoceska-klubka/klubko-pribramske/2012.  

 

5. Soutěž Vesnice roku 2012 – diplom za vzorné vedení knihovny 

Celkem se ve Středočeském kraji přihlásilo do soutěže 21 obcí. Středočeskou vesnicí roku 

byla vyhodnocena obec Kamýk nad Vltavou z okresu Příbram. Diplom za vzorné vedení 

obecní knihovny získala obec Petrovice (okres Příbram), kterou vede Eva Talaváňová 

(http://naseknihovna.cz/petrovice/). 

http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/stredoceska-klubka/klubko-pribramske/2012
http://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/stredoceska-klubka/klubko-pribramske/2012
http://naseknihovna.cz/petrovice/


 10 

 

 Druhým držitelem diplomu za vzorné vedení obecní knihovny se stala obec Mcely (okres 

Nymburk), kterou vede Marie Holbová (http://www.knihovnamcely.webk.cz/pages/uvod.html). 

 

 

Do celostátní soutěže Knihovna roku byla za Středočeský kraj nominována v kategorii 

„základní knihovna“ Místní knihovna Jince, vedená paní Ing. Zuzanou Belanskou 

(http://www.jince.knihovna.cz). 

 

  

 

 

http://www.knihovnamcely.webk.cz/pages/uvod.html
http://www.jince.knihovna.cz/
http://naseknihovna.cz/petrovice/soubory/knihovna_zvenku_02.JPG


 11 

6. Plánujeme 

6.1. Valná hromada SKIP SČ v Berouně 

V roce 2013 se uskuteční valná hromada spojená s volbou členů RV a předsedy. Vzhledem 

k tomu, že současnou předsedkyní je pracovnice berounské knihovny, plánujeme tuto akci 

uskutečnit v úterý 12. února v Berouně. 

 

6.2. Valná hromada SKIP v Brně 

Regionální výbor si klade za cíl podpořit celorepublikovou valnou hromadu SKIPu velkou 

propagací ve členské základně a vybízením k její účasti. Stále ještě nejsme rozhodnuti, zda 

uskutečníme organizovaný zájezd, či nikoliv. Rozhodujícím činitelem jsou finanční náklady. 

  

6.3. Knihovnický happening v Kolíně  

V roce 2013 se má uskutečnit Knihovnický happening v Kolíně. Protože nic nechceme 

nechat náhodě, postupně pracujeme na jeho programu už nyní. Spolu s happeningem vznikla i 

myšlenka na vytvoření kroniky středočeského SKIPu, která by zde byla vystavena.  

 

6.4. Vzdělávací semináře  

Ve spolupráci se Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně plánujeme jednodenní 

vzdělávací seminář na téma propagace knihoven prostřednictvím internetových nástrojů. Bylo 

vyhověno našemu požadavku a seminář se uskuteční v Praze, která je pro středočeské 

knihovníky nejlépe dostupná.  

Rádi bychom uskutečnili vzdělávací seminář na téma analytický popis článků a práce 

v modulu akvizice v programu Clavius. O konání těchto seminářů rozhodne jejich finanční 

náročnost. Členskou základnu o nich budeme informovat prostřednictvím elektronické 

konference.  

 

6.5. Rušíme  

Z důvodu konání valné hromady jsme upustili od konání Novoročního SKIPování. Další 

ročník akce se uskuteční v roce 2014. Zároveň jsme museli upustit od konání dlouhodobě 

plánovaného zájezdu do Polska, neboť své síly a energii chceme věnovat především přípravě 

celostátního knihovnického happeningu v Kolíně.  

 

 

 

sepsala: Lada Schovánková                      14. 1. 2013 


